Desfăşurată pe un fundal istoric în care
Petru I a scontat - într-o măsură exagerată - pe sprijinul militar şi logistic al
românilor ca şi pe ridicarea popoarelor asuprite din sud-estul continentului, ea s-a
încheiat după cum se ştie în chip nefavorabil pentru Rusia, tratatul de pace din
11/22 iulie 1711 de la Vadul Huşilor consemnând numeroase cedări în favoarea
Porţii Otomane.

Dintre cei doi principi români, Brâncoveanu deşi în 1709 încheiase un
acord tactic cu Rusia a adoptat o atitudine prudentă, de aşteptare, restrângându-se
cu un corp restrâns de armată la Urlaţi, în Prahova şi aşezând acolo sfârşitul
ostilităţilor pentru a vedea apoi de care parte să se plaseze.